
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 18.03.2025 № 460 

г.Чудово 

 
Об отчете о деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
Чудовского муниципального 
района за 2024 год  

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» 

Дума Чудовского муниципального района 

РЕШИЛА: 

 

1. Принять к сведению прилагаемый Годовой отчет о деятельности Кон-

трольно-счетной палаты Чудовского муниципального района за 2024 год.  

2. Опубликовать решение в информационном бюллетене «Чудовский 

вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Председатель Думы 

Чудовского муниципального 

района          Н.А. Кошелева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              УТВЕРЖДЕН 

        приказом Контрольно- 

                счетной палаты Чудовского

                муниципального района  

          от 03.03.2025 № 9 

 

 

 

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Чудовского муниципального района за 2024 год 

 

Годовой отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Чудовского му-

ниципального района за 2024 год подготовлен в соответствии с пунктом 2 статьи 

19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» (далее – 

федеральный закон), частью 2 раздела 17 Положения о Контрольно-счетной па-

лате Чудовского муниципального района и содержит обобщенные сведения о де-

ятельности Контрольно-счетной палаты в 2024 году.  

Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального района (далее по 

тексту Контрольно-счетная палата) – орган внешнего муниципального финансо-

вого контроля, образованный Думой Чудовского муниципального района и под-

отчетный Думе Чудовского муниципального района. Положение о Контрольно-

счетной палате Чудовского муниципального района (далее – Положение) утвер-

ждено решением Думы Чудовского муниципального района от 27.12.2011 № 110 

«О Контрольно-счетной палате Чудовского муниципального района».  

В 2023 году представительные органы 4 поселений, входящих в состав Чу-

довского муниципального района, передали полномочия по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля в 2024 году Контрольно-счет-

ной палате. 

Штатная численность Контрольно-счетной палаты установлена Думой Чу-

довского муниципального района в количестве двух с половиной единиц: пред-

седатель Контрольно-счетной палаты, аудитор Контрольно-счетной палаты, 0,5 

ставки главного служащего аппарата Контрольно-счетной палаты. Председатель 

и аудитор Контрольно-счетной палаты замещают муниципальные должности. 

Аппарат Контрольно-счетной палаты представлен 0,5 ставки главного служа-

щего. По состоянию на 31.12.2024 вакантна ставка председателя Контрольно-

счетной палаты Чудовского муниципального района (в связи с досрочным сло-

жением полномочий).  

Содержание штатных единиц Контрольно-счетной палаты осуществлялось 

за счет средств бюджета Чудовского муниципального района: 

за счет собственных доходов бюджета Чудовского муниципального района 

в сумме 1 460,0 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Чудовского муниципального района, иного меж-

бюджетного трансферта из бюджета города Чудово на осуществление полномо-

чий по внешнему муниципальному финансовому контролю в сумме                   1 

073,1 тыс. рублей; 



2 

 

за счет средств бюджета Чудовского муниципального района, иного меж-

бюджетного трансферта из бюджетов сельских поселений на осуществление 

полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю в сумме 

353,9 тыс. рублей. 

За счет собственных доходов бюджета Чудовского муниципального рай-

она осуществлялось содержание Председателя Контрольно-счетной палаты Чу-

довского муниципального района, за счет средств бюджета Чудовского муници-

пального района, иного межбюджетного трансферта из бюджета города Чудово 

на осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому кон-

тролю осуществлялось содержание аудитора Контрольно-счетной палаты Чу-

довского муниципального района, за счет средств бюджета Чудовского муници-

пального района, иного межбюджетного трансферта из бюджетов сельских по-

селений на осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансо-

вому контролю осуществлялось содержание 0,5 ставки главного служащего ап-

парата Контрольно-счетной палаты Чудовского муниципального района.  

Отсутствие в аппарате специалистов, уполномоченных на проведение кон-

трольных действий по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля, негативно сказывается на проведении аналитической работы по ре-

зультатам контрольной деятельности. Фактически функции сбора первичной ин-

формации выполняют аудитор и председатель Контрольно-счетной палаты. Вве-

дение в штат 0,5 штатной единицы главного служащего повлияло на качество и 

сроки подготовки обеспечивающих документов, уменьшило нагрузку председа-

теля и аудитора по занесению первичной информации в таблицы, что усилило 

контрольную функцию и качество подготовки документов, образующихся в ходе 

осуществления внешнего муниципального финансового контроля.  

Председатель Контрольно-счетной палаты и аудитор Контрольно-счетной 

палаты в течение 2024 года прослушали обучающие мероприятия Союза муни-

ципальных контрольно-счетных органов по актуальным темам осуществления 

внешнего муниципального финансового контроля. Полученные знания исполь-

зуются в работе. 

Материально-техническое обеспечение Контрольно-счетной палаты - удо-

влетворительное. Контрольно-счетная палата размещается в помещении № 32, 

расположенном по адресу г.Чудово Новгородской области, ул.Некрасова, д.24а. 

Муниципальным казенным учреждением «Единая дежурно-диспетчерская и 

транспортно-хозяйственная служба Администрации Чудовского муниципаль-

ного района» данное помещение предоставлено Контрольно-счетной палате в 

безвозмездное пользование для ведения основной деятельности (ОКВЭД 84.11.3 

Деятельность органов местного самоуправления по управлению вопросами об-

щего характера). В помещении оборудовано три рабочих места с персональными 

компьютерами и другой организационной техникой. Работники Контрольно-

счетной палаты Чудовского муниципального района обеспечены рабочими ме-

стами. В 2024 году произведен косметический ремонт напольного покрытия. 

Каждое рабочее место оборудовано персональным компьютером, в распоряже-

нии каждого работника есть принтер, компьютерный стол, вычислительный при-

бор, канцелярские принадлежности. Рабочие места имеют доступ к сети 



3 

 

«Интернет», информационному ресурсу Консультант Плюс. Персональные ком-

пьютеры морально и технически устарели.  

В 2024 году ведение бюджетного и бухгалтерского учета Контрольно-счет-

ной палаты Чудовского муниципального района осуществляла Администрация 

Чудовского муниципального района в соответствии с Соглашением № 9 между 

Контрольно-счетной палатой и Администрацией Чудовского муниципального 

района по ведению бухгалтерского учета от 17 января 2012 года. 

В 2024 году внешним муниципальным финансовым контролем были охва-

чены все поселения Чудовского муниципального района.  

Контрольно-счетная палата в 2024 году осуществляла полномочия, уста-

новленные Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» и Положением о Кон-

трольно-счетной палате Чудовского муниципального района на основе годового 

плана работы Контрольно-счетной палаты, утвержденного приказом Кон-

трольно-счетной палаты от 15.12.2023 № 15 «Об утверждении годового плана 

работы» (далее – Годовой план работы). Контрольные и экспертно-аналитиче-

ские мероприятия проведены в муниципальных образованиях: город Чудово, 

Грузинское сельское поселение, Успенское сельское поселение, Трегубовское 

сельское поселение, Чудовский муниципальный район. Годовой план работы 

был разработан с учетом результатов проведенных в предыдущий отчетный пе-

риод экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, которые показали 

недостатки и нарушения ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, закупоч-

ной деятельности.  

В 2024 году по результатам осуществления внешнего муниципального фи-

нансового контроля проведены шесть экспертно-аналитических мероприятий на 

23 подконтрольных объектах и шесть контрольных мероприятий на 10 подкон-

трольных объектах: 

1. Экспертно-аналитическое мероприятие «Мониторинг реализации наци-

ональных проектов на территории муниципальных образований Чудовского му-

ниципального района. 

2. Контрольное мероприятие «Внешняя проверка годовой бюджетной от-

четности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год» (админи-

страция Чудовского муниципального района (бюджет муниципального района, 

бюджет города Чудово), администрация Грузинского сельского поселения, ад-

министрация Успенского сельского поселения, администрация Трегубовского 

сельского поселения). 

3. Экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка годового от-

чета об исполнении бюджета муниципального образования за 2023 год» (адми-

нистрация Чудовского муниципального района (бюджет муниципального рай-

она, бюджет города Чудово), администрация Грузинского сельского поселения, 

администрация Успенского сельского поселения, администрация Трегубовского 

сельского поселения). 

4. Экспертно-аналитическое мероприятие «Проверка полноты составления 

Пояснительной записки (ф. 0503160) к годовой бюджетной отчетности за 2022 

год» (администрация Успенского сельского поселения). 



4 

 

5. Контрольное мероприятие «Проверка (ревизия) финансово-хозяйствен-

ной деятельности» (муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде-

ние «Средняя общеобразовательная школа им. Г.И. Успенского» д. Сябреницы). 

6. Контрольное мероприятие «Проверка (ревизия) финансово-хозяйствен-

ной деятельности» (муниципальное бюджетное учреждение «Центр обслужива-

ния учреждений культуры»). 

7. Контрольное мероприятие «Проверка отражения в учете расходов, свя-

занных с проведением работ по благоустройству Парка им. 1 Мая» (муниципаль-

ное казенное учреждение «Городское хозяйство города Чудово»). 

8. Контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного исполь-

зования средств, направленных в 2023 году на выполнение работ по озеленению 

Парка им. 1 Мая» (муниципальное казенное учреждение «Городское хозяйство 

города Чудово»). 

9. Экспертно-аналитическое мероприятие «Проверка объектов капиталь-

ного строительства муниципальной собственности, строительство (реконструк-

ция, рекультивация) которых начаты в 2020 году и позднее и не завершены (по 

сведениям Счетной палаты Новгородской области)» (администрация Чудовского 

муниципального района). 

10. Контрольное мероприятие «Проверка (ревизия) финансово-хозяйствен-

ной деятельности» (муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеская спортивная школа»). 

11. Экспертно-аналитическое мероприятие «Мониторинг исполнения бюд-

жета муниципального образования Чудовского муниципального района» (адми-

нистрация Чудовского муниципального района (бюджет муниципального рай-

она, бюджет города Чудово), администрация Грузинского сельского поселения, 

администрация Успенского сельского поселения, администрация Трегубовского 

сельского поселения). 

12. Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта бюджета 

муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025-2026 го-

дов» (администрация Чудовского муниципального района (бюджет муниципаль-

ного района, бюджет города Чудово), администрация Грузинского сельского по-

селения, администрация Успенского сельского поселения, администрация Тре-

губовского сельского поселения). 

В 2024 году также проведено одно совместное со Счетной палатой Новго-

родской области экспертно-аналитическое мероприятие «Мониторинг реализа-

ции мероприятий региональных проектов и государственных (муниципальных) 

программ в части строительства (реконструкции, модернизации), капитального 

ремонта объектов муниципальной собственности»  на одном подконтрольном 

объекте и одно совместное со Счетной палатой Новгородской области контроль-

ное мероприятие «Проверка законности использования средств, направленных 

из областного бюджета местным бюджетам на организацию обеспечения твер-

дым топливом (дровами) семей отдельных категорий граждан, участвующих в 

специальной военной операции или находящихся в зоне ее действия» на одном 

подконтрольном объекте.  

В 2024 году сотрудниками Контрольно-счетной палаты проведены кон-

трольные действия по запросам прокуратуры Чудовского района и СУ СК 



5 

 

России по Новгородской области. Результаты контрольных действий направ-

лены в прокуратуру Чудовского района и СУ СК России по Новгородской обла-

сти. 

Преобладающим видом деятельности в 2024 году была контрольная дея-

тельность, которая была направлена на выявление недостатков и нарушений 

бюджетного (бухгалтерского) учета участников бюджетного процесса Чудов-

ского муниципального района с целью их устранения и контроль за финансово-

хозяйственной деятельностью подконтрольных объектов. 

Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты была 

направлена на анализ бюджетного процесса, выявление недостатков и выработку 

предложений по его совершенствованию. 

Основные показатели контрольной и экспертно-аналитической деятельно-

сти Контрольно-счетной палаты Чудовского муниципального района представ-

лены в Приложении к Отчету о работе Контрольно-счетной палаты Чудовского 

муниципального района за 2024 год. По результатам экспертно-аналитической и 

контрольной деятельности выявлены нарушения по пяти группам Классифика-

тора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного (муниципаль-

ного) финансового контроля, выявлены неклассифицированные нарушения.  

Самую многочисленную группу нарушений в 2024 году продолжают со-

ставлять нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставле-

ния бухгалтерской (финансовой) отчетности. Выявлено 471 (164 – 2023 год) 

нарушения на сумму 9 119,1 тыс. рублей (16 502,8 тыс. рублей – 2023 год).  

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов имеют показатели 

– 61 на сумму 17,2 тыс. рублей. 

Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) заку-

пок и закупок отдельными видами юридических лиц имеют также высокие пока-

затели – 37 (10 – 2023 год) нарушений на сумму 9 075,9 тыс. рублей (7 134,7 тыс. 

рублей – 2023 год).  

Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собствен-

ностью – 4 на сумму 24,3 тыс. рублей. 

Нарушения ведения бухгалтерского учета представлены нарушениями тре-

бований по оформлению учетной политики организации, нарушениями требова-

ний, предъявляемых к регистру бухгалтерского учета, нарушениями требований, 

предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, 

сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации 

определенным экономическим субъектом, нарушениями требований, предъявля-

емых к организации и осуществлению внутреннего контроля фактов хозяйствен-

ной жизни экономического субъекта и другие. Вопрос автоматизации бюджет-

ного (бухгалтерского) учета нефинансовых активов, обязательств не соверше-

нен.  

Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) заку-

пок и закупок отдельными видами юридических лиц представлены включением 

в контракт (договор) условий, сведений о расчете и обосновании цены контракта 

(договора), не отвечающих требованиям необходимости и достаточности, непри-

менением мер ответственности по контрактам, некорректные формулировки 

предметов муниципальных контрактов и иных договоров, недостаточный 



6 

 

контроль в приемке работ. Результаты аудита закупок показали наличие недо-

статков и нарушений, которые отмечались и в предыдущие периоды. Обобщение 

недостатков и нарушений, допускаемых муниципальными заказчиками, позво-

лило выделить группы недостатков и нарушений (группа формировалась по 

наличию нескольких нарушений по пункту, части, статьи федерального закона).  

В Чудовском муниципальном районе аудит закупок проводился в отноше-

нии закупок, осуществленных органами местного самоуправления Чудовского 

муниципального района (Администрация Чудовского муниципального района 

(бюджет Чудовского муниципального района, бюджет города Чудово), Админи-

страция Трегубовского сельского поселения, Администрация Успенского сель-

ского поселения и Администрация Грузинского сельского поселения), муници-

пальными казенными, бюджетными и автономными учреждениями Чудовского 

муниципального района. 

Закупки товаров, работ и услуг осуществлялись в соответствии с Феде-

ральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль-

ных нужд» (казенные, бюджетные учреждения, автономные учреждения (кап-

вложения)), в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О 

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (автоном-

ные учреждения). 

Условия реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» отличаются в малых муниципальных 

образованиях. Малые муниципальные образования сталкиваются с проблемой 

отсутствия конкурентной среды. Сельские поселения в соответствии с требова-

ниями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» несут большие ресурсные затраты, практически в отсут-

ствие экономии бюджетных средств. В сельских поселениях заключается боль-

шое количество договоров гражданско-правового характера, по которым помимо 

закупки товаров, работ и услуг, идет начисление и удержание налога на доходы 

физических лиц и иных обязательных платежей. Данные факты являются си-

стемными, обусловлены организационными и экономическими особенностями 

осуществления местного самоуправления в сельских поселениях.  

Контрольно-счетной палатой Чудовского муниципального района прове-

ден мониторинг закупок с единственным поставщиком в отношении закупок ма-

лого объема. В ходе мониторинга проанализированы результаты закупочной де-

ятельности в отношении 23 объектов за период с января по октябрь 2024 года.  

По результатам мониторинга установлено, что восемь заказчиков не вы-

полняют требования муниципальных правовых актов (постановление Админи-

страции Чудовского муниципального района от 20.11.2023 № 1925  «Об утвер-

ждении Порядка осуществления закупок малого объема с использованием ин-

формационного ресурса», постановление Администрации Чудовского муници-

пального района от 09.12.2019 № 1481 «Об утверждении Типового положения о 

закупке товаров, работ, услуг, применение которого является обязательным для 

всех муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных автономных 



7 

 

учреждений и муниципальных унитарных предприятий города Чудово и Чудов-

ского муниципального района») к закупкам малого объема.  14 заказчиков, в 

числе которых, органы местного самоуправления, казенные учреждения, муни-

ципальные бюджетные и автономные учреждения выполняют требования к за-

купкам малого объема частично. В качестве основных причин отсутствия и ма-

лого количества закупок на портале поставщиков заказчиками названы отсут-

ствия предложений; отсутствие заинтересованности поставщиков; отсутствие в 

штате учреждения специалистов, имеющего опыт и знания для проведения про-

цедур размещения закупок на данном ИР; закупки не превышали начальную 

цену  (5 000 рублей) или входили в перечень закупок, указанных в приложении 

к порядку осуществления закупок малого объема с использованием информаци-

онного ресурса как исключения.  

Нарушения в сфере управления муниципальным имуществом выявлены 

при ведении учета муниципального имущества, при проведении государствен-

ной регистрации права собственности, других вещных прав. 

Общей причиной недостатков всех перечисленных групп нарушений явля-

ется недостаточная организация процесса формирования учетной информации, 

в том числе принятие управленческих решений в условиях слабой согласованно-

сти всех аспектов финансов-хозяйственной деятельности подконтрольных объ-

ектов.  

По результатам проведенных экспертно-аналитических и контрольных ме-

роприятий и мониторинга бюджетного процесса в 2024 году Контрольно-счет-

ной палатой внесены в органы местного самоуправления и в муниципальные 

учреждения  30 актов реагирования, из них 5 предписаний, 17 представлений, 8 

информационных писем. 

Представления Контрольно-счетной палаты внесены в целях устранения 

нарушений порядка формирования муниципальных программ, формирования 

учетной политики, ведения бюджетного (бухгалтерского) учета нефинансовых 

активов, обязательств, несвоевременного принятия решений по управлению де-

биторской задолженностью, устранения нарушений закупочной деятельности, 

недостатков формирования должностных регламентов, недостатков муници-

пального нормативного правового регулирования, нарушений порядка распоря-

жения муниципальными учреждениями Чудовского муниципального района му-

ниципальным имуществом. Предписания Контрольно-счетной палаты Чудов-

ского муниципального района внесены в целях устранения нарушений бюджет-

ного законодательства, Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О страте-

гическом планировании в Российской Федерации», муниципального норматив-

ного регулирования процесса формирования муниципального задания,  по отсут-

ствию работы с дебиторской и кредиторской задолженностью, по устранению 

недостатков выполненных работ по капитальному ремонту кровли в муници-

пальных учреждениях, по устранению нарушений законодательства о закупках.  

Характер актов реагирования (предписания и представления) на выявлен-

ные недостатки и нарушения бюджетного законодательства преимущественно 

пресекательный, характер внесенных предложений в информационных письмах 

– профилактический, предложения направлены на совершенствование бюджет-

ного процесса и укрепление финансового менеджмента.  



8 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 13 апреля 2010 года 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности органов внешнего 

муниципального финансового контроля субъектов Российской Федерации и му-

ниципальных образований» (далее – Закон о внешнем контроле) контрольно-

счетный орган участвует в пределах полномочий в мероприятиях, направленных 

на противодействие коррупции. В соответствии с частью 4 статьи 5 Федераль-

ного закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - За-

кон о противодействии коррупции) органы местного самоуправления осуществ-

ляют противодействие коррупции в пределах своих полномочий. При этом Закон 

о противодействии коррупции не раскрывает содержание полномочий по проти-

водействию коррупции органами местного самоуправления. 

 Любой вид деятельности, как подконтрольного объекта, так и органа 

внешнего муниципального финансового контроля подвержен коррупционным 

рискам. Следовательно, работа по противодействию коррупции, в том числе по 

выявлению и оценке коррупционных рисков, ведется в двух направлениях: 

 1) при осуществлении внешнего муниципального финансового кон-

троля на всех этапах контрольной и экспертно-аналитической деятельности; 

 2) непосредственно в органе внешнего муниципального финансового 

контроля. 

 Для реализации полномочий в сфере противодействия коррупции 

Контрольно-счетной палатой Чудовского муниципального района разработан 

Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Участие в пределах 

полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции». 

 На муниципальном уровне разработаны нормативные правовые 

акты, направленные на противодействие коррупции. Председатель Контрольно-

счетной палаты включен в состав Комиссии по противодействию коррупции. В 

Плане мероприятий по противодействию коррупции предусмотрено участие 

председателя Контрольно-счетной палаты в заседаниях комиссии с докладом по 

теме. Два раза в год Председатель Контрольно-счетной палаты выступает на за-

седаниях комиссии в целях ознакомления с информацией по противодействию 

коррупции: 

 1) Доклад по теме «Обобщенные результаты аудита в сфере закупок 

за год». 

 2) Доклад «О результатах внешней проверки годовой бюджетной от-

четности за год».  

 Доклады направляются всем участникам бюджетного процесса для 

ознакомления и использования в работе в целях снижения рисков и недопущения 

нарушений. 

В 2024 году Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального рай-

она приняла участие в трех заседаниях комиссии по противодействию корруп-

ции в Чудовском муниципальном районе и в четырех заседаниях комиссии по 

оценке эффективности деятельности муниципальных учреждений Чудовского 

муниципального района, города Чудово и их руководителей.  

 Председатель Контрольно-счетной палаты включен в состав комис-

сии по рассмотрению вопросов урегулирования конфликта интересов в 



9 

 

отношении лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного са-

моуправления Чудовского муниципального района.  

 Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального участво-

вала в мероприятиях: 

 1) Оказание консультативной помощи работникам органов местного 

самоуправления по применению антикоррупционного законодательства в ходе 

осуществления внешнего муниципального финансового контроля. Экспертиза 

муниципальных правовых актов, в том числе на соответствие антикоррупцион-

ному законодательству . 

 2) Осуществление контроля на предмет выявления коррупционных 

рисков, связанных с реализацией полномочий органов местного самоуправления 

в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом Чудовского 

муниципального района. 

 Оказание методической помощи осуществлялось сотрудниками Кон-

трольно-счетной палаты Чудовского муниципального района работникам струк-

турных подразделений Администрации Чудовского муниципального района, 

Администраций сельских поселений и муниципальных учреждений по мере 

необходимости в течение 2024 года.   

 Контроль на предмет выявления коррупционных рисков, связанных 

с реализацией полномочий органов местного самоуправления в сфере управле-

ния и распоряжения муниципальным имуществом Чудовского муниципального 

района проводился во внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности, при 

мониторинге реализации мероприятий муниципальных программ по националь-

ным проектам в 2024 году.  

 В 2024 году Контрольно-счетной палатой  выявлены случаи отсут-

ствия муниципального нормативного правового регулирования в финансовой 

сфере, в   сфере благоустройства, отсутствия согласования сделок с муниципаль-

ным имуществом, находящимся в оперативном управлении муниципальных 

учреждений, когда такое согласование предусмотрено законодательством Рос-

сийской Федерации, акцентировано внимание на несвоевременное проведение 

работы по вовлечению  нефинансовых активов в оборот и другие.  

 По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитиче-

ских мероприятий выявленные коррупционные риски устранены. 

 В 2024 году экспертиза муниципальных правовых актов проводилась                

систематически, в том числе на соответствие антикоррупционному законода-

тельству. Всего в 2024 году проведено 199 экспертизы, в большинстве случаев в 

проекты внесены поправки по требованию Контрольно-счетной палаты, в неко-

торых случаях - даны рекомендации.   

В 2024 году Контрольно-счетной палатой возбуждено одно дело об адми-

нистративном правонарушении, по результатам рассмотрения которого долж-

ностному лицу назначен штраф в размере 20,0 тыс. рублей.   

Контрольно-счетной палатой Чудовского муниципального района в 2024 

году проведены 3 выездных мероприятия в составе Новгородского отделения 

Совета контрольно-счетных органов Новгородской области.  



10 

 

В 2024 году Контрольно-счетной палатой Чудовского муниципального 

района продолжена работа по разработке стандартов внешнего муниципального 

финансового контроля.  

По состоянию на 01.01.2025 Контрольно-счетной палатой Чудовского му-

ниципального района разработано 15 стандартов внешнего муниципального фи-

нансового контроля. 

В 2024 году Контрольно-счетной палатой продолжена работа с сайтом. На 

сайте Администрации Чудовского муниципального района размещена информа-

ция о деятельности Контрольно-счетной палаты Чудовского муниципального 

района, произведена заменена фотоматериалов. В целях обеспечения доступа к 

информации о деятельности Контрольно-счетной палаты проводилось информа-

ционное наполнение раздела «Контрольно-счетная палата Чудовского муници-

пального района» на официальном сайте Чудовского муниципального района, 

подготовлен Информационный бюллетень Контрольно-счетной палаты за 2024 

год.  

В 2024 году продолжена работа по информационному взаимодействию с 

Управлением Федерального казначейства по Новгородской области, прокурату-

рой Чудовского района. 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               Приложение  

            к Отчету о деятельности Контрольно-счетной  

            палаты Чудовского муниципального   

            района за 2024 год 

 

Сведения о выявленных в ходе внешнего муниципального финансового контроля нарушениях 

 
№ 

п/п 

Показатель *             

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ЧАСТЬ 1. В соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного (муниципального) 

аудита (контроля) 

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (по группе 1 нарушений Классификатора) 

 пункт/подпункт клас-

сификатора наруше-

ний 

 
            

 количество (ед.)             61 

 сумма (тыс. рублей)             17,2 

1.1. при формировании 

бюджета 

             

 пункт/подпункт клас-

сификатора наруше-

ний 

1.1.18 1.1.27            

 количество (ед.) 5 1           6 

 сумма (тыс. рублей)              

1.2. в ходе исполнения 

бюджета 

             

 пункт/подпункт клас-

сификатора наруше-

ний 

1.2.93 1.2.101 1.2.110 1.2.97 1.2.98         

 количество (ед.) 5 32 12 2 4        55 

 сумма (тыс. рублей)  17,2           17,2 



2 

 

1.3. при реализации адрес-

ной инвестиционной 

программы 

             

 пункт/подпункт клас-

сификатора наруше-

ний 

             

 количество (ед.)              

 сумма (тыс. рублей)              

2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности 

(по группе 2 нарушений Классификатора) 

 пункт/подпункт клас-

сификатора наруше-

ний 

2.4 2,9 2.1 2.2 2.11 2.3        

 количество (ед.) 69 22 19 121 214 26       471 

 сумма (тыс. рублей)  5 093,9   531,0 3 494,2       9 119,1 

3. Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью (по группе 3 нарушений Классификатора) 

 пункт/подпункт клас-

сификатора наруше-

ний 

3.15 3.7 3.16           

 количество (ед.) 2 1 1          4 

 сумма (тыс. рублей) 24,3            24,3 

4. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц (по 

группе 4 нарушений Классификатора) 

 пункт/подпункт клас-

сификатора наруше-

ний 

4.35 4.22 4.44 4.47 4.45         

 количество (ед.) 1 7 7 16 6        37 

 сумма (тыс. рублей)  13,9 7 642,0 12,4 1 407,6         9 075,9 

5. Иные нарушения  

(по группе 7 наруше-

ний Классифика-

тора) 

             



3 

 

 пункт/подпункт клас-

сификатора наруше-

ний 

7.1             

 количество (ед.) 1            1 

 сумма (тыс. рублей)              

 Итого классифици-

рованных наруше-

ний 

             

 количество (ед.)             574 

 сумма (тыс. рублей)             18 236,5 

ЧАСТЬ 2 Неклассифицируемые нарушения 

1 Неэффективное использование бюджетных средств 

 количество (ед.) х             

 сумма (тыс. рублей) х             

2 Иные нарушения  

 Невыполнение порядка осуществления закупок малого объёма с использованием информационного ресурса. 8 заказчиков не выпол-

няют требования муниципального правового акта (постановление Администрации Чудовского муниципального района от 20.11.2023 

№ 1925 «Об утверждении Порядка осуществления закупок малого объема с использованием информационного ресурса») 

 Количество (ед.) 8             

 Сумма (тыс. рублей)              

 Итого неклассифи-

цированных наруше-

ний 

             

 количество (ед.)             8 

 сумма (тыс. рублей)             х 

 ВСЕГО нарушений              

 количество (ед.)             582 

 сумма (тыс. рублей)             18 236,5 

 


